

Nowe zasady terapii inicjującej

Przejrzystość i prawidłowość decyzji w kwalifikowaniu pacjentów do terapii inicjującej w chorobach reumatycznych ma zapewnić 9-osobowy zespół koordynujący, na którego czele stanął prezes Polskiego Towarzystwa Reumatologii prof. Witold Thustochowicz (na zdjęciu). Za terapię w ramach specjalnego programu płaci Narodowy Fundusz Zdrowia, ale od 1 stycznia – na nowych zasadach.

Narodowy Fundusz Zdrowia sprawdził dotychczasowe stosowanie terapii biologicznych w reumatologii. Główne nieprawidłowości, jakie wykryto, to błędna kwalifikacja pacjentów do terapii, brak weryfikacji skuteczności leczenia oraz nieprzestrzeganie zapisów programu terapeutycznego, w szczególności w zakresie tzw. terapii inicjującej. Dlatego też weryfikację do terapii będzie prowadził zespół na podstawie nadesłanego w wersji elektronicznego formularza. Kwalifikacja nadal będzie odbywała się przez świadczeniodawców, którzy będą stosować nową technologię informatyczną pozwalającą lekarzowi w ciągu minuty zakwalifikować pacjenta do terapii. System informatyczny na bieżąco informuje lekarza o poprawności kwalifikacji i bezpośrednio przesyła stosowny formularz do Instytutu Reumatologii. W skład zespołu koordynującego weszli też: prof. Ewa Tuskiewicz-Misztal, prof. Anna Filipowicz-Sosnowska, prof. Włodzimierz Samborski, prof. Marek Brzosko, dr Danuta Kapolka, dr Otylia Kowal-Bielecka, doc. Lidia Rutkowska-Sak, dr Józef Gawęda.



foto: Dominik Pisarek/Fotorepo

Dziecko profesora Religi odnosi sukcesy

Profesor Zbigniew Religa (na zdjęciu) otrzymał najwyższe odznaczenie państwowe – Order Orła Białego, ale chyba bardziej ucieszył go sukces stworzonej przez niego Fundacji Rozwoju Kardiologii. W Centrum Medycyny Doswiadczalnej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego zadebiutował bowiem w operacji – na razie na sercach dwóch świń domowych – Robin Heart, robot skonstruowany do przeprowadzania operacji kardiologicznych. Zdaniem konstruktorów i lekarzy debiut wypadł znakomicie. – *Wiem na pewno, że robotem tym będzie można w przyszłości bezpiecznie operować pacjentów* – powiedział dyrektor naukowy Fundacji dr Romuald Cichoń. Profesor Religa, choć żałował, że nie mógł uczestniczyć w tych zabiegach, nie krył entuzjazmu. – *Takiego urządzenia nie zrobił dotąd nikt w Europie! Jeśli się uda, będzie to realna konkurencja dla jedynego takiego urządzenia na świecie, stworzonego przez Amerykanów* – powiedział. Kierownikiem projektu Robin Heart jest dr Zbigniew Nawrat. Profesor Religa martwi się, czy znajdą się środki na odpowiednie finansowanie dalszych prac. – *Jeśli projekt jest zagrożony, to może jeszcze uda mi się pójść do minister Barbary Kudryckiej i przedstawić jej sprawę oraz poprosić o jakieś dodatkowe środki na te badania* – powiedział prof. Religa.



foto: Dzik

Reklama leków na receptę inaczej?

Komisja Europejska zamierza z jednej strony zminimalizować ryzyko stosowania podrobionych leków na rynku, z drugiej – poluzować ostre przepisy reklamowe dotyczące promocji leków przepisywanych na receptę. Pakiet działań w tej sprawie przedstawił unijny komisarz ds. przemysłu Günter Verheugen (na zdjęciu). Jednym ze sposobów na podrobione medykamenty ma być stosowanie specyficznych kodów seryjnych i specjalnie zapieczętowanych opakowań. Najwięcej emocji wzbudza jednak propozycja Komisji, by informacja o lekach, także tych wydawanych na receptę, była dostępna dla każdego na stronach internetowych. – *Wprowadzimy restrykcyjne regulacje dotyczące zawartości takich informacji* – zastrzegł komisarz. Dodał, że będą one monitorowane. Europejskie organizacje konsumenckie uważają, że w ten sposób Europa zbliży się do Stanów Zjednoczonych w dziedzinie reklamy leków.



www.ec.europa.eu

Nagroda za miłosierdzie

Za wieloletnią ofiarną służbę dla dobra chorych dzieci, godną naśladowania, szlachetną postawę lekarza oraz całokształt dorobku naukowego w dziedzinie onkologii dziecięcej został wyróżniony nagrodą specjalną w Światowym Dniu Chorego prof. dr hab. med. Jerzy Kowalczyk (na zdjęciu), kierownik Kliniki Hematologii i Onkologii Dziecięcej Dziecięcego Szpitala Specjalistycznego im. prof. Antoniego Gębali w Lublinie. – *Nagradzamy tych, których zaangażowanie na rzecz cierpiących wpisuje się w postawę reprezentowaną przez św. Kamila* – wyjaśnił o. Arkadiusz Nowak, prowincjał zakonu ojców kamilianów, prezes Instytutu Praw Pacjenta i Edukacji Zdrowotnej. Nagroda im. św. Kamila została ustanowiona w 2007 r. z inicjatywy zakonu ojców kamilianów i Instytutu Praw Pacjenta i Edukacji Zdrowotnej. Jej główną ideą jest wyróżnienie osób i instytucji, które w sposób szczególnie przyczyniły się do budowania kultury miłosierdzia, akceptacji i solidarności z osobami cierpiącymi i ich rodzinami. Profesor Kowalczyk od lat apeluje o poprawę leczenia małych pacjentów, zwracając uwagę na zbyt późne wykrywanie nowotworów u dzieci. Jest zwolennikiem wprowadzenia powszechnych badań USG jamy brzusznej i szyi u dzieci w wieku do lat dwóch ze względu na to, że przy ich okazji wykrywane są różne wady i nieprawidłowości, z których niektóre mogą być podłożem rozwoju nowotworu.



PAP/Redakcja Piętnastka

Z *in vitro* na politycznych barykadach

Małgorzata Kidawa-Błońska (na zdjęciu) stanęła na czele zespołu, który ma opracować ostateczny projekt ustawy regulującej kwestie zapłodnienia *in vitro*. Podstawą ma być projekt Jarosława Gowina, który zakazuje mrożenia zarodków dodatkowych, przewiduje, że można wytworzyć jedynie dwa zarodki, które obowiązkowo mają być implantowane kobiecie, ogranicza stosowanie tej procedury jedynie u małżeństw i wyklucza możliwość stosowania gamet nie pochodzących od małżonków. Zbigniew Chlebowski, szef klubu PO, zapowiedział jednak, że projekt Gowina *zostanie zmieniony*. Szczegółów nie podał, a polityczna batalia trwa w najlepsze. Jej wyrazem jest m.in. przygotowanie konkurencyjnego projektu przez grupę posłów PiS (m. in. ginekologa-położnika Bolesława Piechę), którzy domagają się w nim całkowitego zakazu stosowania metody zapłodnienia pozaustrojowego. W związku z tym, że Piecha, przedstawiając swoje zamierzenia, powiedział, że niepłodność nie jest chorobą, poseł niezrzeszony (dawniej lewicy) Bartosz Arłukowicz naskarżył na niego do rzecznika odpowiedzialności zawodowej korporacji lekarskiej. – *Politykiem się bywa, lekarzem się jest przez całe życie. Jeśli poseł Piecha próbuje uniemożliwić Polakom dostęp do nowoczesnych metod, to występuje przeciwko zdrowiu Polaków* – przekonywał Arłukowicz, przypominając, że wg WHO oraz towarzystw lekarskich niepłodność jest chorobą. W sprawie *in vitro* odbyły się już pierwsze demonstracje, a kliniki leczenia tej (jednak) choroby ponoć przeżywają najazd par, które chcą zdążyć skorzystać z tej metody, póki jeszcze wolno.



for. PAP/Łomasz Gzell

Profesor Tomasz Niemiec w Medicover

Szpital Medicover pozyskał prof. Tomasza Niemca (na zdjęciu) do kierowania trzema klinikami: położnictwa, zdrowia dziecka i zdrowia kobiety. Profesor Niemiec od lat był związany z Instytutem Matki i Dziecka, w którym m.in. kierował Zakładem Zdrowia Prokreacyjnego. Jest wiceprezesem Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego. Znany jest ze współpracy z feministycznymi organizacjami pozarządowymi. Ponadto współpracuje z Biurem Programu Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju, a także ze Światową Organizacją Zdrowia w zakresie zdrowia prokreacyjnego.

Prywatny, wieloprofilowy szpital Medicover znacznie przyjmować pierwszych pacjentów na wiosnę tego roku. Placówka ma być wyposażona w pięć sal operacyjnych, w których planuje się wykonywanie ok. 4 tys. operacji rocznie. Koszt inwestycji to ok. 150 mln zł.



for. PAP/Jacek Turczyk

Profesor Szutowicz nagrodzony przez premiera



for. Grzegorz Rogiński/CIR

Premier Donald Tusk wręczył nagrody Prezesa Rady Ministrów za rozprawy doktorskie i habilitacyjne oraz działalność naukową, naukowo-techniczną lub artystyczną za rok 2008. Wśród nagrodzonych za wybitny dorobek naukowy znalazł się prof. Andrzej Szutowicz, kierownik Katedry Biochemii Klinicznej Akademii Medycznej w Gdańsku (na zdjęciu). Ostatnio profesor musi znaleźć czas na nadzorowanie budowy Centrum Naukowo-Badawczego jako pełnomocnik rektora. Wygląda na to, że nowoczesne centrum zgodnie z planem zostanie otwarte w przyszłym roku, pomimo cięć budżetowych. Profesor Szutowicz powiedział nam, że wykorzystał sytuację rozdawania nagród i upewnił się u źródła – czyli u szefa rządu – że inwestycja ta nie będzie okrojona.

Uprzejmie informujemy, że od 19.01.2009 r. firma Sanofi-Aventis zmieniła adres

Bonifraterska 17

www.sanofi-aventis.com.pl


sanofi aventis
Zdrowie przede wszystkim

Zapraszamy do nowej siedziby – ul. Bonifraterska 17, budynek North Gate, 00-203 Warszawa, tel. 022 280 00 00, fax 022 280 00 01